Firme e forte

Nova Friburgo, 20/01/2021
A VOZ DA SERRA 7

Esportes

Vinicius Gastin

Entre os mais usados em 2020,
Eduardo Guinle “estreia” na Seletiva

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

viniciusgastin@gmail.com

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Processo Administrativo/CPL: 005/2021. OBJETO: Assinaturas trimestrais do Jor-

nal A Voz da Serra, órgão de comunicação responsável pela publicação dos atos
ofi ciais do Poder Legislativo Friburguense. Fornecedor: EDITORA NOVA FRIBUR-
GO LTDA. Endereço: Av. Comte Bittencourt, 114 – Centro – Nova Friburgo – RJ.
CNPJ: 28.600.377/0001-09. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo
25, caput. Nota de Empenho Original nº 016/2021. Valor global: R$ 2.262,00 (dois
mil, duzentos e sessenta e dois reais), cujo pagamento ocorrerá por conta da dotação
orçamentária 3.3.90.39.000 (SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA).
Nova Friburgo, 19 de janeiro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Ordem de Serviço nº 003/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA , Presidente da Câmara Municipal de
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares.

Considerando previsão expressa no artigo 144, IV, da Lei Orgânica Municipal,
bem como autorização estabelecida no §1º do artigo 20 combinado com artigo 245,
do Regimento Interno da Câmara Municipal, e a necessidade de medidas temporárias
de prevenção ao contágio e de enfrentamento da propagação decorrente do novo
coronavírus (Covid-19), do regime de trabalho do servidor público, DETERMINA:

Art. 1º A suspensão das reuniões solenes, audiências públicas, cursos, eventos,

palestras e qualquer outro evento previsto ou agendado para ocorrer no Plenário da Câ-
mara Municipal de Nova Friburgo, até a estabilidade do quadro advindo da COVID-19.

§1º Na Bandeira Vermelha as sessões deliberativas serão realizadas presencial-
mente no Plenário da Câmara Municipal de Nova Friburgo com o devido distancia-
mento físico dos nobres pares, vedada a presença de assessoria e/ou visitante no

O
charme, a arqui-
tetura e a história
fazem do estádio
Eduardo Guinle

um dos mais tradicionais
palcos do futebol fl uminense.
A casa do Friburguense está
pronta para receber os jogos
do Tricolor da Serra na Fase
Seletiva para o Campeonato
Carioca de 2021. O primeiro
jogo em Nova Friburgo será
nesta quarta-feira, 20, às 15h,
contra o Americano. Além
deste, mais cinco duelos es-
tão programados na serra, e
eles poderão fazer diferença
na caminhada da equipe co-
mandada por Cadão.

Tradicionalmente o Frizão
é forte quando atua em seus
domínios, mas na última tem-
porada os números em casa
foram apenas “equilibrados”.
Contando a Seletiva e o Gru-
po X, o Tricolor venceu duas
vezes no Eduardo Guinle, per-
deu duas partidas e empatou
outras duas. Em 2021, con-
tudo, os jogadores não terão
o apoio das arquibancadas,
devido à pandemia. O duelo
é transmitido, ao vivo, pela
Rádio Friburgo FM (107.5), a
partir das 14h45.

“No primeiro jogo, alguns
sentiram pela primeira vez
o que é vestir a camisa do
Friburguense e agora vão
estrear em casa. O Eduardo
Guinle traz um sentimento
muito forte, até pelo histórico
da equipe na Serra. O nosso
campo também tem uma gra-
ma um pouco diferente das
demais, e isso tudo é positivo
para que possamos conseguir
as vitórias. Uma pena não ter
o torcedor na arquibancada
para nos ajudar, mas todas
as mensagens positivas e o
carinho que recebemos nas
redes sociais nos fortalecem
dentro do campo. Contamos
com essa vibração, orações e
energia positiva de cada um
dos torcedores para conse-
guirmos os três primeiros

Estádio Eduardo Guinle está pronto para receber os jogos do Friburguense na Seletiva Estádio do Tricolor foi também a casa do Serra Macaense no segundo turno da Série B1

Cadão ajusta o Friburguense para o
primeiro jogo em casa na temporada

TAÇA GUANABARA

Alzirão – 28 jogos

Bariri – 27 jogos

Joaquim Flores e Luso Brasileiro – 24 jogos

Laranjão e Ferreirão – 21 jogos

Moça Bonita e Correão – 15 jogos

Marrentão – 14 jogos

Atílio Marotti – 12 jogos

Eduardo Guinle – 10 jogos

ESTÁDIOS MAIS UTILIZADOS EM 2020

Seletiva
A 2ª rodada
20/jan – 15h - Sampaio Corrêa x Nova Iguaçu, Lourival Gomes
20/jan – 15h - Friburguense x Americano, Eduardo Guinle
20/jan – 15h - Cabofriense x América, Correão

A tabela do Frizão – Turno:
Nova Iguaçu 1x0 Friburguense, Laranjão
20/jan – Qua – 15h – Friburguense x Americano, Eduardo
Guinle
23/jan - Sáb – 15h – Cabofriense x Friburguense, Correão
27/jan - Qua – 15h – Friburguense x América, Eduardo Guinle
30/jan - Sáb – 15h – Friburguense x Sampaio Corrêa, Edu-
ardo Guinle

Classifi cação:
1º- Americano, 3 pts
2º- Nova Iguaçu, 3 pts
3º- América, 1 pt
4º- Sampaio Corrêa, 1 pt
5º- Cabofriense, 0 pt
6º- Friburguense, 0 pt

plenário no intuito de evitar aglomeração.
§ 2º Na Bandeira Roxa as sessões deliberativas serão realizadas por meio de reuni-

ões remotas e mesmo assim para discussão e votação de matérias estritamente previs-
tas na Resolução Legislativa nº 2384/2020.

Art. 2º Durante o período que perdurar a Bandeira Vermelha no Município de Nova
Friburgo, o atendimento da Câmara Municipal ao público se dará das 09:00 hs às 13:00
hs, de segunda a sexta-feira.

§ 1º Na Bandeira Vermelha e Roxa o protocolo funcionará exclusivamente no Portal
da Cidadania, com entrada pela Rua Augusto Spinelli, durante o mesmo período com-
preendido no caput.

Art. 3º  Durante a decretação do estágio de Bandeira Roxa no Município de Nova
Friburgo, a Casa Legislativa permanecerá fechada ao público, sendo autorizado apenas
o serviço interno e o ingresso dos senhores vereadores, servidores efetivos ou comis-
sionados e terceirizados.

Art. 4º Os setores administrativos da Câmara Municipal funcionarão na Bandeira
Vermelha e Roxa regularmente, devendo ser adotado o sistema de rodízio para evitar
aglomeração, o que deverá ser formalmente comunicado ao Departamento de Recursos
Humanos e autorizado pela chefi a imediata.

§ 1º Os servidores que obtiverem autorização para desempenhar suas rotinas de
trabalho por meio de rodízio, nos dias que não estiverem presencialmente na Câmara
Municipal, deverão exercer suas atividades através de home offi  ce, fi cando a inteira
disposição da Presidência da Casa durante o horário integral de trabalho.

§ 2º Os gabinetes parlamentares deverão funcionar em sistema de rodízio, fi cando
a cargo de cada vereador a defi nição das escalas, devendo ser aplicadas para tanto, as
mesmas regras previstas no § 1º.

Art. 5º Fica suspenso o registro de ponto eletrônico de todos os servidores considerando
que o coletor biométrico pode ser potencial transmissor do vírus, até o controle da pandemia.

§1º Enquanto perdurar a medida prevista no caput deste artigo, o atesto do desem-
penho das atividades laborais dos servidores fi cará sob a responsabilidade de sua che-
fi a, o que deverá ser protocolizado no Portal da Cidadania até o 5º (quinto) dia útil do mês

seguinte ao mês da frequência.
§2º A suspensão de sanções administrativas, por motivo de falta, aos parlamen-

tares e servidores com idade superior a 60 (sessenta) anos de idade, às gestantes,
bem como aos que tenham realizado recentes intervenções cirúrgicas, estejam rea-
lizando tratamento de saúde que cause diminuição da imunidade, transplantados e
doentes crônicos, independentemente da faixa etária, pelo prazo previsto no caput
deste artigo, devendo o servidor informar ao seu chefe imediato a ocorrência com a
comprovação do motivo, caso necessário.

Art. 6º Durante a Bandeira Vermelha os visitantes só poderão ingressar no prédio
da Câmara Municipal durante o horário das 09:00 hs às 13:00 hs de segunda a sexta-
-feira, devendo a recepção da Casa Legislativa obter previamente autorização do
setor que o atenderá,

§1º Só será permitida a permanência simultânea de até 10 (dez) visitantes no
prédio da Câmara Municipal de Nova Friburgo, devendo a recepção da Casa provi-
denciar o controle.

§2º A entrada e permanência de qualquer pessoa nas dependências da Câmara
Municipal de Nova Friburgo, inclusive dos senhores vereadores, servidores efetivos
ou comissionados e terceirizados, se dará obrigatoriamente e mediante o uso de más-
cara de proteção facial e após a verifi cação da temperatura corporal.

§3º Quem apresentar temperatura corporal acima do limite previsto não poderá ter
acesso ao prédio da Câmara Municipal, independentemente de autorização do setor.

Art. 7º Na hipótese de decretação do estágio de Bandeira Verde, Amarela ou La-
ranja no Município de Nova Friburgo serão retomadas as medidas previstas na Or-
dem de Serviço nº 018, de 28 de setembro de 2020.

Art. 8º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, com
aplicação apenas no período de Bandeira Vermelha e Roxa.

Nova Friburgo, 19 de janeiro de 2021.

WELLINGTON MOREIRA
Presidente

a equipe de Macaé escolheu
mandar as suas partidas em
Nova Friburgo durante a Taça
Corcovado, o segundo turno
da Série B1.

Dentre os estádios mais
usados, o Frizão vai visitar
pelo menos dois: o Laranjão,
do Nova Iguaçu, palco do jogo
de estreia, e o Correão, da Ca-
bofriense, na terceira rodada
do turno. O primeiro recebeu
21 jogos na temporada passa-
da, e o segundo, 15. O Tricolor

também jogará no Lourival
Gomes, Giulite Coutinho e no
estádio escolhido pelo Ameri-

cano. O Ferreirão, palco de 21
jogos em 2020, pode ser opção
para este último.

pontos na competição”, re-
sume o goleiro Afonso.

No ano passado, de acordo
com dados ofi ciais da Fede-
ração de Futebol do Rio de
Janeiro, o Friburguense levou
um total de 2.236 pessoas aos
jogos em Nova Friburgo, sen-
do que deste total, 1.805 com-
puseram o público pagante.
Considerando os referidos
números, o Tricolor da Serra
obteve uma média final de
300 pagantes e 372 torcedores
presentes por partida. A ren-
da total foi de R$ 26.300, o que
representa R$ 4.383 por jogo.
O clube, obviamente, também
não contará com esses valo-
res, que ainda assim não co-
briam os custos operacionais
de uma partida em casa.

ENTRE OS
MAIS USADOS

Durante o ano de 2020, o es-
tádio Eduardo Guinle esteve
entre os que mais receberam
jogos, contabilizados até o
dia 28 de dezembro, data das
últimas partidas de 2020 rea-
lizados no Rio. Levantamento
feito pelo site Futebol do Rio
considera o Campeonato Ca-
rioca da primeira, segunda
e terceira divisão; Copa do
Brasil; Seletiva do estadual
e Brasileirão, das Séries C e
D. Foram desconsideradas
as partidas disputadas pelos

quatro grandes do Rio e, com
isso, estádios como Maraca-
nã, Engenhão e São Januário
fi caram de fora.

Vale ressaltar que, neste
ano, os líderes do ranking
receberam menos partidas
do que nos anos anteriores,
muito por conta da pandemia
de Covid-19 e a consequente
paralisação do futebol cario-
ca por alguns meses, fazendo
com que a Série B2, por exem-
plo, termine apenas em feve-
reiro de 2021.

Em 2020, o Alzirão foi uti-
lizado por diversas equipes
para mandarem suas parti-
das, entre elas o Gonçalense,
Maricá e São Gonçalo na Se-
gundona, além do Bela Vista
na Terceirona. Com isso, o
estádio localizado em Itabo-
raí recebeu mais partidas que
as demais praças. O mesmo
vale para o Mourão Filho, a
famosa Rua Bariri, que rece-
beu, como times mandantes,
além do Olaria, partidas do
Rio São Paulo e do Bonsuces-
so na Série B1. Na Série B2,
Campo Grande, Ceres, Bar-
celona também mandaram
seus jogos por lá.

O Eduardo Guinle, por
muito pouco, não entrou
neste “top 10”. A casa do Fri-
zão recebeu um total de dez
jogos, sendo seis do Tricolor
e quatro do Serra Macaense.
Sem a opção do Moacyrzão,